
COMUNE DI PALERMO
AREA LAVORO, IMPRESA E SVILUPPO ECONOMICO

Settore Lavoro, Impresa e Sviluppo AA.PP.
Via Ugo La Malfa, 34 | 90146 Palermo

servizimprese@comune.palermo.it -sviluppoeconomico@cert.comuned.palermo.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. del D1C. 2014

OGGETTO: Liquidazione del compenso spettante all'Arch. IH HH i*1 qualità di Componente

della Commissione Giudicatrice della gara CIG Z260CEA4A6 afferente l'affidamento del servizio di

progettazione e realizzazione della manifestazione PANORMVS STREET FOOD FESTIVAL.



Per l'esame dell'argomento in oggetto si rassegna la seguente relazione:

Premesso che
con D.D. n. 688 del 16/12/2013 è stata prenotata la spesa di €. 8.500,00 per la liquidazione dei

compensi spettanti alla Commissione Giudicatrice della gara CIG Z260CEA4A6 afferente la procedura
aperta per l'aggiudicazione, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, del servizio
inerente la "progettazione e realizzazione della manifestazione PANORMVS STREET FOOD
FESTIVAL", nonché la spesa di €. 64.660,00 per la realizzazione di detta manifestazione, giusta
impegni n. 2013/4440 e n. 2013/4438, sul cap. 5219 del bilancio relativo all'esercizio finanziario 2013;

con nota prot. 67552 del 24/01/2014 il Segretario Generale ha nominato, ex art. 10 del
Regolamento per la disciplina dei contratti, la dott.ssa Maria Mandala, nella qualità di Capo Area
Sviluppo Economico, Presidente della Commissione Giudicatrice della gara afferente la procedura
aperta di cui sopra;

i componenti della suddetta Commissione Giudicatrice sono stati individuati ai sensi del
combinato disposto di cui ai commi 6 della L.R. n. 12/2011 e 4-5-6 e 7 dell'ari. 12 del D.P.R.S. n.
13/2012;

in data 11/02/2014, giusta verbale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità
- Dipartimento Regionale Tecnico - UREGA Sezione Provinciale di Palermo, sono stati nominati gli
esperti di seguito elencati:

Doti.;
Arch.l

esperto settore giuridico
esperto tecnico sez. B2 19
esperto tecnico Sez. B2 29
esperto tecnico Sez. B2 37 Arch.|

I suddetti componenti, ai sensi dell'art. 8, comma 7 della L.R. 12/2011, hanno accettato gli incarichi nei
termini previsti;
dato atto che

in data 06/10/2014, a seguito di n. 13 sedute, la Commissione ha aggiudicato in via provvisoria la
gara in argomento;

con determinazione dirigenziale di questo Settore n. 739 del 21/10/2014 si è proceduto
all'aggiudicazione definitiva della gara per l'affidamento del "servizio di progettazione e realizzazione
della manifestazione Panormvs Street Food Festival" alla Ditta HHH^HHH S.r.l. con sede

con la medesima determinazione dirigenziale si è disposto il mantenimento delle economie che si
sono determinate a seguito del ribasso d'asta offerto dall'operatore economico predetto sul cap. 5219
imp. 2013/4438 del Bilancio 2013, ammontanti ad €. 12.932,00, in quanto l'importo di €. 8.500,00,
impegnato sul medesimo capitolo - imp. 2013/4440 -, non sarebbe stato sufficiente ad adempiere al
pagamento dei corrispettivi, così come determinati dall'art. 8 L.R. 12/2011, ai Componenti della
Commissione di gara.
Considerato che
la L.R.12/2011 e il D.P.R.S. n. 13/2012 fissano il compenso di ciascun componente in €. 300,00 oltre

IVA e oneri riflessi per ciascuna seduta della Commissione Giudicatrice;
il numero di sedute resesi necessarie per l'aggiudicazione provvisoria della risulta pari a 13 e che,
pertanto, l'ammontare prò capite da corrispondere ai suddetti professionisti è pari ad €. 3.900,00 oltre
IVA e oneri riflessi;

con determinazione dirigenziale n. 827 del 25/11/2014 si è già provveduto alla liquidazione dei



Atteso che in data 15/12/2014. è stata acquisita al prot. IL 1016411 di questo Settore la richiesta di
pagamento del quarto Componente della Commissione Arch. HBHH1- ammontante ad €. 4.168,32,
al netto della ritenuta d'acconto, giusta fattura di seguito elencata, che si allega alla presente:

NOME N°
FAX

DATA N.
REG.

FATT.

N°
DOC.

DATA SCADEN
ZA

IMPORTO IBAN

17 11/12/14 90008 36725 16/12/14 15/02/14 4.168532

Vista la dichiarazione sostitutiva di atto notorio sulla tracciabilità dei flussi finanziari resa dal suddetto
componente;
Atteso che
la disciplina sul DURC prevede l'obbligo della verifica per i contratti e per i pagamenti conseguenti
ad appalti;
la scelta del suddetto componente non è incardinata a procedure negoziali o concorsuali in quanto lo
stesso è stato nominato dall'UREGA Sez. Provinciale di Palermo tramite sorteggio da un elenco di
professionisti di cui alla L.R. 12/2011;
la verifica sulla regolarità contributiva a carico di liberi professionisti è prevista esclusivamente per la
stipula di contratti di affidamento di incarichi di progettazione, direzione lavori e simili connessi ad
appalti di lavori pubblici;
in considerazione che risulta arbitraria la verifica di regolarità contributiva al di fuori dei casi previsti
dalla norma, non si è proceduto a detta verifica, ma si è acquisita la dichiarazione resa al riguardo
dall'interessato che si allega alla presente.
Per quanto sopra esposto si propone di procedere:

• alla liquidazione ed al successivo pagamento della sopra elencata fattura al quarto Componente
della Commissione Giudicatrice Arch. HJHft ammontante complessivamente ad €.
4.948,32, come appresso specificato:

€. 4.168,32 IVA 22% inclusa, quale importo al netto della ritenuta d'acconto da
corrispondere tramite accredito sul conto corrente di cui all'IBAN sopra specificato;

- €. 780,00 a titolo di ritenuta d'acconto relativa alla suddetta fattura, che il Settore
Ragioneria Generale provvederà a versare secondo le modalità e i tempi previsti dalla
legge;

la spesa complessiva di €. 4.948,32 trova copertura finanziaria sul Capitolo n. 5219 del Bilancio
relativo all'esercizio finanziario 2013 sull'impegno N. 2013/4438 assunto con DD n. 688 del
16/12/2013.

L'ESTENSORE
Coli. P/of Amm.vo
Giovai io



IL DIRIGENTE

Vista laL.R. 12/07/2011 n. 12;
Visto il D.P.R. Sicilia 31/01/2012 n. 13;
Vista la Legge 8 Giugno 1990, n.142, per come recepita dalla legge regionale 48/91;
Visto il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche;
Visto il Regolamento di Contabilità
Visto Part. 48 del vigente Regolamento di Contabilità;
Vista la superiore relazione e condivisi i contenuti e le finalità

DETERMINA

• procedere alla liquidazione ed al successivo pagamento del compenso spettante all'Arci:
UH in qualità di Componente della Commissione Giudicatrice della gara CIG Z260CEA4A6
afferente la procedura aperta per l'aggiudicazione, con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa, del servizio inerente la "progettazione e realizzazione della manifestazione
PANORMVS STREET FOOD FESTIVAL", ammontante ad €. 4.948,32, giusta fattura di
seguito elencata,

NOME N°
FAT

DATA N.
REG.
FATT.

N°
DOC

DATA SCADEN
ZA

IMPORTO IBAN

17 11/12/14 90008 36725 16/12/14 15/02/14 4.168,32

come appresso specificato:
€. 4.168,32 IVA 22% inclusa, quale importo al netto della ritenuta d'acconto da corrispondere
tramite accredito sul conto corrente di cui all'IBAN sopra specificato;
€. 780,00 a titolo di ritenuta d'acconto relativa alla suddetta fattura;
la spesa complessiva di €. 4.948,32 trova copertura finanziaria sul Capitolo n. 5219 del Bilancio
relativo all'esercizio finanziario 2013 sull'impegno n. 2013/4438 assunto con .DD n 688 del
16/12/2013;
Attestare la congruità della spesa, in quanto determinata ai sensi dell'art. 8 comma 9 della L.R.
12/07/2011 n. 12 e dell'art. 13 del D.P.R. Sicilia 31/01/2012 n. 13.
dare mandato al Settore Ragioneria Generale di procedere agli adempimenti connessi al
versamento della ritenuta d'acconto relativa alla suddetta fattura secondo le modalità e i tempi
previsti dalla normativa vigente.

ILCAPOAXJE/
sa MarìàMandklà



CONTROLLO DEL RAGIONIERE GENERALE

Si attesta che il controllo previsto dall'articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato effettuato con
esito positivo

Palermo

H Ragioniere Generale
D.ssa Carmela Agnello



studio di architettura e strutture

doti, arch

Al Comune di Palermo
Settore Servizi alle Imprese

e Sportello Unico perle
Attività Produttive

via Ugo La Malfa 34
90146 Palermo

C.R 80016350821

ANZI ARI" : DICHIARAZiON
DELlì AGOSTO — :̂ ^

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE
DELLA MANIFESTAZIONE "PANORMUS STREET FOOD FESTIVAL" IMPORTO A
BASE D'ASTA EURO 53.000,00 OLTRE IVA CODICE C.I.G. Z260CEA4A6.

II sottoscrìtto dott. arch.VMMHB, nato a^^^A iiflMBHBted ivi residente in
___ - C.F,
consapevole delle sanzioni penali previste dall'ari; /b del D.P.R. n. 445/2000 per
le ipotesi dì falsità in atti e dichiarazioni mendaci, sotto la propria responsabilità

DICHIARA

dì aver preso atto delle disposizioni di cui alla Legge n°136/2010 relative agli
obblighi dì tracciabilìtà dei flussi finanziari e che il conto corrente dedicato al
pagamento delle commesse pubbliche relativo al servizio di cui all'oggetto
per il Comune di Palermo è il seguente:

X Conto Bancario D Conto Corrente Postale

presso r*-""É"

coordinate;

k avente le seguenti

ìndica, quali soggetti delegati adoperare sul predetto conto:
X il sottoscritto

II sottoscrìtto CHIEDE che, ai sensi e per le finalità di cui alla Legge 136/2010 e
s.m.L, tutti i pagamenti retativi all'affidamento di cui all'oggetto siano effettuati
esclusivamente tramite Io strumento del bonìfico sul conto .
Il sottoscritto si impegna altresì a comunicare alla stazione app l̂tàfite
variazione dei dati sopra dichiarati, e sottoscrìve la present-



Inoltre, SI IMPEGNA:

• ad utilizzare per tutte le transazioni relative al contratto di cui sopra (compresi i
subappalti e le transazioni verso i propri subcontraenti) il/i conto/i corrente/i
dedicato/i, che comunicherà alla stazione appaltante, M comprese le eventuali
modifiche, ai sensi dell'ari 3, comma 7 L. 136/2010 e smi.;

• dì essere a conoscenza degli obblighi a proprio carico disposti dalla legge
136/2010 e dì prendere atto che il mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari, oltre alle sanzioni specifiche, comporta la nullità assoluta del
contratto, nonché determina la risoluzione dì diritto del contratto nel caso di
mancato utilizzo del bonìfico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a
consentire la piena tracciabilità delle operazioni;

• ad inserire, a pena nullità assoluta, negli eventuali contratti sottoscritti con i
subappaltatori e i subcontraentì un'apposita clausola con la quale ciascuno di essi
assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari dì cui alla legge sopra
richiamata conformemente a quella riportata ne! seguente modulo;

• a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura-Ufficio
Territoriale del Governo della Provìncia ove ha sede la Stazione Appaltante,
qualora avesse notìzia dell'inadempimento della propria controparte agli obblighi di
tracciabilità finanziaria di cui all'ari 3 legge 136/2010;

• a riportare il codice CIG e, ove obbligatorio, il codice CUP assegnato a ogni
singolo lotto/al lotto unico in cui rientra il prodotto/servìzio oggetto di fornitura
ovvero il lavoro, in tutte le comunicazioni e operazioni relative alla gestione
contrattuale.

Il sottoscritto conferisce espressamente il consenso al trattamento dei propri dati
personali e/o sensibili, che avverrà ai sensi del D. Lgs. n°196/2003 ai finì della
stipulazione, gestione ed esecuzione economica ed amministrativa del contratto.

Messina, lì 11/12/2014

Firma del sottoscrittore

La presente dichiarazione, da produrre agli organi dell'Amministrazione pubblica o ai gestori di pubblici servizi, è
sottoscrìtta dall'Interessato in presenza del dipendente addetto, ovvero sottoscrìtta ed inviata unitamente alla fotocopia,
non autenticata, di un documento d'identità del sottoscrittore al competente ufficio via fax, tramite un suo incaricato
oppure a mezzo posta (art<38 DP.R. 28 dicembre 2000 n°445). Esente da autentica di firma ai sensi dell'ari 3, c,11
L127/97, come modificato dall'ari 2t e. 11 L n°191/98 se coliegata funzionalmente ad una istanza prodotta alia
pubblica Amministrazione. Esente da imposta di bollo ari14 tafa. B DP.R. 642/72. L'utilizzo dei dati contenuti nella
presente dichiarazione dovrà avvenire nel rispetto dell'ari 10 L n°675/96.



dott. archi
STUDIO DI ARCHITETTURA

La presènte fattura è stata registrata sul
MODULO Sffi RE.G.NE FATTURAZIONE
innata jt/li/lAtil _ ed il numerom data jS/ll/uotà ed il numero
del documento di spesa attribuito dalla
procedura è 7, 6 ri 5 _ _—

A/o /?&£- FftTt'^6' 5 OG§/

Comune di Palermo settore Servizi
alle Imprese e S.U.A.P.
via Ugo La Malfa 34
90146 Città Palermo

Prov, Palermo
80016350821

Ditta/Nome

Indirizzo

C.A.P.

Num. tei

\C.f./P.!VA

Fattura nr, 17/2014

del 11/12/2014

Cod.

PROCEDURA APERTA PER LA PROGETTAZIONE E
REALIZZAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE
"PANORMUS STREET FOOD FESTIVAL" IMPORTO A
BASE D'ASTA EURO 53.000,00 OLTRE IVA CODICE
C.I.G. Z260CEA4A6L Commissario di gara per la sezione
B2 37 a seguito di nomina UREGA prot n°25156 del
11/02/2014, N°13 sedute del: 10/03/2014, 31/03/2014,
15/04/2014 (pubblica), 15/04/2014 (riservata),

A

B

C

D

16/05/2014, 06/06/2014,
07/08/2014, 22/08/2014
26/09/2014 (riservata),
06/10/2014 (pubblica).

Spese non soggette ad IVA

Spese soggette ad IVA

Onorario

INARCASSA (4%) su

13/06/2014 (pubblica),
(pubblica), 15/09/2014,
06/10/2014 (riservata),

O

O

13

n.s.

22%

22%

€ 3«900,00

€

€

€ 300,00 € 3.900,00

€ 156,00

pagamento può essere effettuato medìaMe^.bpjfco bancario sul c/c avente le seguenti coordinate:

Timbro e

INARCASSA
Totale Imponibile
Totale IVA 22%
Spese non sogg. IVA
Totale Fattura
Ritenuta d'acconto -

€ 3.900,00
€ 156,00
€ 4.056,00
€ 892,32
€
€ 4.948,32
€ 780.00
€ 4.168,32

N.B. " I.V.A. ad esigibilità differita" arte comma 5 D.P.R. 633/1972

La ritenuta d'acconto sarà versata con le modalità di Legge dalla ditta in indirizze-perJIarnrnontare dì Euro 780,00.
fcd inviare allo scrivente l'attestato di

Al. -̂/ J*> C^ O9t ^>y f^J i -f r 1* 'j. iimr*,

S/ certifica al sensi dell'trt. kQ del/fonte
regolamento d/ contabilità

Palermo, lì OIC, 20H



studio di architettura e strutture

Al Comune di Palermo
Settore Servizi alle Imprese

e Sportello Unico per le
Attività Produttive

via Ugo La Malfa 34
90146 Palermo

C.R 80016350821

OGGETTO; PROCEDURA APERTA PER LA PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE
DELLA MANIFESTAZIONE "PANORMUS STREET FOOD FESTIVAL" IMPORTO A
BASE D'ASTA EURO 53.000,00 OLTRE IVA CODÌCE C.I.G. Z260CEA4A6,

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTRIBUTIVA

propria responsabilità e consapevole del fatto che in caso di dichiarazioni mendaci

verranno applicate nei suoi confronti, ai sensi deirart. 76 del DPR 28,12.2000, n. 445,

le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi in materia, oltre alle conseguenze

amministrative previste dalle vigenti norme nazionali e regionali per le procedure

relative agli appalti di lavori pubblici, con espresso riferimento all'Impresa che

rappresenta,

D I C H I A R A

ai sensi degli articoli 46 e 47 del testo unico delle disposizioni legislative e

regolamentari in materia di documentazione amministrativa di cui al DP,R. 28,12.2000,

n°445;

X di mantenere la seguente posizione previdenziale ed assicurative (nel caso di

posizioni NON accentrate indicare per ciascun Ente tutte le diversi sedi ove è attiva

una posizione con i relativi numeri .dpi matrìcola):

Cassa Nazionale di pre\̂ èhza'i|ed assistenza ingegneri ed Architetti Liberi

Professionisti (INARCASSE

Numero Posizione Mat

X che esiste la correntezza degli adempimenti periodici relativi; ai versamenti

contributivi dovuti agli Enti suddetti;

15 OsC, 2014



X che non esìstono, nei predetti, inadempienze in atto e rettìfiche notìficate non

contestate e non pagate;

Si allega documento dì riconoscimento (patente auto) rilasciato dalia Prefettura di

In fede

Messina, lì 11/12/2014

IL DICHIARANTE

La presente dichiarazione, da produrre agi! organi dell'Amministrazione pubblica o al gestori di pubblici servìzi, è
sottoscritta dall'interessato in presenza de! dipendente addetto, ovvero sottoscritta ed inviata unitamente alla fotocopia,
non autenticata» d! un documento d'identità del sottoscrittore al competente ufficio via fax> tramite un suo incaricato
oppure a mezzo posta (art38 D.P.R 28 dicembre 2000 n°445). Esente da autentica di firma ai sensi dell'ari 3, c,11
L127/97* come modificato dall'ari 2, c>11 L n°191/98 se collegata funzionalmente ad una istanza prodotta alla
pubblica Amministrazione, Esente da imposta di bollo arti4 tab. B DP.R. 642/72, L'utilizzo dei dati contenuti nella
presente dichiarazione dovrà avvenire nel rispetto dell'arti O L, n°675/96.



~]-
15

PROTN

PRATICA N



estratto di determinazione dirigenziale

SETTORE: Settore Lavoro, Impresa e Sviluppo AA.PP.
Imprenditoriale

- Ufficio Promozione e Sviluppo

D.D. n.
1 e DIC. 20ÌI

del

Oggetto: Liquidazione del compenso spettante all'Archi. |UĤ | 'n qualità di Componente della
Commissione Giudicatrice della gara CIG Z260CEA4A6 afferente l'affidamento del servizio di progettazione
e realizzazione della manifestazione PANORMVS STREET FOOD FESTIVAL

IL DIRIGENTE

Omissis

DETERMINA

procedere alla liquidazione ed al successivo pagamento del compenso spettante all'Archi. |H
UH in qualità di Componente della Commissione Giudicatrice della gara CIG Z260CEA4A6
afferente la procedura aperta per l'aggiudicazione, con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, del servizio inerente la "progettazione e realizzazione della manifestazione PANORMVS
STREET FOOD FESTIVAL'', ammontante ad €. 4.948,32, giusta fattura di seguito elencata,

NOME N°

FAT

17

DATA

11/12/14

N. REG.

FATT.

90008

N° DOC.

36725

DATA

16/12/14

SCADENZ

A

15/02/14

IMPORT

O

4.168,32

1BAN

come appresso specificato:
€. 4.168,32 IVA 22% inclusa, quale importo al netto della ritenuta d'acconto da corrispondere tramite
accredito sul conto corrente di cui all'IBAN sopra specificato;
€. 780,00 a titolo di ritenuta d'acconto relativa alla suddetta fattura;
la spesa complessiva di €. 4.948,32 trova copertura finanziaria sul Capitolo n. 5219 del Bilancio
relativo all'esercizio finanziario 2013 sull'impegno n. 2013/4438 assunto con DD n. 688 del
16/12/2013;
Attestare la congruità della spesa, in quanto determinata ai sensi dell'art. 8 comma 9 della LR.
12/07/2011 n. 12 e dell'art. 13 del D.P.R. Sicilia 31/01/2012 n. 13.
dare mandato al Settore Ragioneria Generale di procedere agli adempimenti connessi al versamento
della ritenuta d'acconto relativa alla suddetta fattura secondo le modalità e i tempi previsti dalla
normativa vigente.

IL CAPO ARE

dola


